
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN CHÂU 

 

Số:           /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên Châu, ngày       tháng 12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan khiêu vũ, dân vũ; giải Bóng chuyền hơi nam nữ; giải 

chạy Việt dã huyện Yên Châu chào mừng Lễ công bố công nhận đô thị Yên 

Châu (thị trấn Yên Châu mở rộng), huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La  

đạt tiêu chí đô thị loại V 

 

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 19/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về tổ chức Lễ công bố công nhận đô thị Yên Châu (thị trấn Yên Châu 

mở rộng), huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La đạt tiêu chí đô thị loại V. 

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan 

khiêu vũ, dân vũ; giải Bóng chuyền hơi nam nữ; giải chạy Việt dã huyện Yên 

Châu chào mừng Lễ công bố công nhận đô thị Yên Châu (thị trấn Yên Châu mở 

rộng), huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La đạt tiêu chí đô thị loại V, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Là hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 

của huyện và tỉnh trong năm 2025; Lễ công bố công nhận đô thị Yên Châu (thị 

trấn Yên Châu mở rộng), huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La đạt tiêu chí đô thị loại 

V. 

- Là cơ sở để đánh giá chất lượng phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao quần chúng huyện Yên Châu; khẳng định những mặt đã làm được, 

những tồn tại, từ đó đưa  ra định hướng, giải pháp tiếp tục xây dựng, duy trì và 

phát triển phong trào văn  hoá văn nghệ quần chúng phát triển toàn diện và bền 

vững; tiếp tục khuyến khích Nhân dân, nghệ nhân, hạt nhân văn hóa văn nghệ 

các dân tộc trong huyện tiếp tục duy trì, phát triển phong trào hoạt động văn 

hoá, văn nghệ trong quần chúng Nhân dân, góp phần bảo tồn và phát huy các giá 

trị văn hóa tốt  đẹp của các dân tộc, phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa xã hội 

của huyện.  

2. Yêu cầu   

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, tin tưởng vào sự lãnh 

đạo của Đảng, thực hiện tốt pháp luật của Nhà nước.  

- Các cơ quan, đơn vị, UBND thị trấn Yên Châu và các đơn vị liên quan 

chủ động, phối hợp chặt chẽ triển khai các nội dung đảm bảo chất lượng, tiến 

độ. 

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung, phối hợp chặt chẽ tổ chức khoa 

học, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 
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II. NỘI DUNG  

1. Giải Bóng chuyền hơi nam nữ 

a) Đối tượng tham dự giải 

Các vận động viên tham dự giải là công dân Việt Nam, có hộ khẩu thường 

trú tại các xã Viêng Lán, Sặp Vạt và Thị trấn. Có tư cách đạo đức tốt không bị 

kỷ luật từ cảnh cáo trở lên trong năm 2024, không trong giai đoạn bị truy cứu 

trách nhiệm hình sự, không mắc các tệ nạn xã hội, có đủ sức khỏe tham gia thi 

đấu. 

b) Nội dung thi đấu 

Thi đấu nội dung đồng đội nam nữ (2 nam, 3 nữ). 

c) Đăng ký tham dự giải 

- Ủy ban nhân dân xã Viêng Lán thành lập 01 đội, Ủy ban nhân dân xã 

Sặp Vạt thành lập 01 đội, riêng Thị trấn thành lập mỗi tiểu khu 01 đội; mỗi đội 

đăng ký tối đa 10 vận động viên.  

- Danh sách đăng ký của các đoàn vận động viên (theo mẫu) do lãnh đạo 

UBND xã, thị trấn ký tên, đóng dấu gửi về Trung tâm Truyền thông - Văn hóa 

huyện trước ngày 03/01/2025. 

- Họp đoàn trưởng, bốc thăm vào hồi 15h ngày 03/01/2025 tại phòng họp 

số 2, Trung tâm Hội nghị huyện. 

d) Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: khai mạc vào hồi 07h30 ngày 04/01/2025. 

- Địa điểm: nhà thi đấu thể thao, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa 

huyện. 

(Khai mạc xong tổ chức thi đấu luôn, dự kiến thi đấu trong 01 ngày). 

2. Giải chạy Việt dã 

a) Đối tượng tham dự giải  

- Các vận động viên tham dự giải là công dân Việt Nam, có hộ khẩu 

thường trú trên địa bàn huyện Yên Châu. Có tư cách đạo đức tốt không bị kỷ 

luật từ cảnh cáo trở lên trong năm 2024, không trong giai đoạn bị truy cứu trách 

nhiệm hình sự, không mắc các tệ nạn xã hội, có đủ sức khỏe tham gia thi đấu. 

 - Các vận động viên chỉ được đăng ký tham gia thi đấu cho một đơn vị 

đến khi kết thúc giải.  

- Không hạn chế số lượng vận động viên đăng ký của các đơn vị. 

b) Thời gian và địa điểm thi đấu 

* Thời gian: (Thi đấu trong 01 buổi). 

- 08h00’ đến 11h30’, ngày 03/01/2025 họp đoàn trưởng, đón tiếp các 

đoàn, tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ vận động viên tại Trung tâm Truyền thông - 

Văn hóa huyện. Phát số áo cho vận động viên.  

- 07h30’ ngày 05/01/2025: khai mạc và thi đấu. 
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 * Địa điểm:  

- Khai mạc: tại nhà thi đấu Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện. 

- Thi đấu chạy trên đường xung quanh bờ kè thị trấn Yên Châu (xuất phát 

và về đích tại sân Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện). 

* Cự ly thi đấu: nữ chạy 3,6km (tương ứng 01 vòng bờ kè: xuất phát từ 

cổng Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện ra bờ kè Suối Vạt - Bảo hiểm xã 

hội - Ngã tư thị trấn - Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện - Đích), nam 

chạy 7,2km (tương ứng 02 vòng bờ kè: xuất phát từ cổng Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa huyện ra bờ kè Suối Vạt - Bảo hiểm xã hội - Ngã tư thị trấn - 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện - Đích). 

3. Liên hoan khiêu vũ, dân vũ  

a) Chủ đề Cuộc thi: “Vũ điệu khỏe đẹp”.  

b) Thành phần tham gia hội thi 

- Diễn viên, nghệ nhân các dân tộc đang sinh sống, học tập và làm việc, có hộ 

khẩu thường trú tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Số lượng mỗi đội tham gia tối thiểu 02 người. 

c) Nội dung: các tiết mục khiêu vũ, dân vũ thể thao đồng đội trên nền 

nhạc là các ca khúc Việt Nam ca ngợi quê hương, đất nước, gia đình, truyền 

thống tốt đẹp của nhân dân các dân tộc, quê hương Yên Châu; khuyến khích sử 

dụng nhạc nền thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc.  

d) Quy định về bài dự thi 

* Nội dung 

- Nội dung được dàn dựng đảm bảo chất lượng, đúng thuần phong mĩ tục, 

không có các hình ảnh,nội dung phản cảm, sử dụng nhạc nền đúng quy định; các 

động tác đều đẹp, đúng nhịp, nhịp nhàng, khỏe khoắn, sôi động, vui tươi, biểu 

cảm.  

- Trang phục dự thi phù hợp, lịch sự,đảm bảo đúng thuần phong, mĩ tục. 

Các bài dự thi có thể sử dụng bài mẫu và tự sáng tác. Bài thi thể hiện tính đại 

chúng, nghệ thuật, khuyến khích các tiết mục thể hiện bản sắc văn hóa vùng 

miền. 

* Số lượng  

Các đội tham gia dự thi từ 01 đến 02 tiết mục dân vũ hoặc khiêu vũ tự 

chọn, tổng thời gian cho 01 tiết mục không quá 5 phút (không tính thời gian 

dẫn chương trình). 

* Các tiêu chí chấm điểm  

- Về nội dung số lượng: đúng nội dung, chủ đề, số lượng thành viên.  

- Về nghệ thuật, diễn xuất: diễn xuất vui tươi, tự tin, thể hiện cảm cảm 

xúc, khí thế truyền cảm hứng, cuốn hút người xem và có tính sáng tạo.  
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- Về trang phục: đồng phục đẹp, lịch sự thể hiện sự khỏe khoắn, phù hợp 

với tiết mục dự thi.  

- Khả năng nhân rộng của tiết mục.  

* Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: khai mạc vào hồi 19h30 ngày 05/01/2025 (Khai mạc xong tổ 

chức thi diễn luôn). 

- Địa điểm: sân khấu ngoài trời Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện 

hoặc Trung tâm hội nghị huyện. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  

Ban tổ chức trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và các giải khuyến 

khích cho các đội tham gia Liên hoan khiêu vũ, dân vũ; trao 01 giải Nhất, 01 

giải Nhì, 01 giải Ba, các giải khuyến khích cho giải Bóng chuyền hơi nam nữ; 

trao 02 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba cho giải chạy (gồm nội dung cho nam 

và nữ). 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

1. Kinh phí tổ chức tại huyện: chi từ nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm 

Truyền thông - Văn hóa năm 2025.  

 2. Các đơn vị về tham gia Liên hoan khiêu vũ, dân vũ; giải Bóng chuyền 

hơi nam nữ; giải chạy Việt dã huyện Yên Châu tự đảm bảo kinh phí tập luyện, đi 

lại, ăn, nghỉ, trang phục, đạo cụ của diễn viên, vận động viên. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Thẩm tra, trình ký duyệt các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo tổ 

chức Liên hoan khiêu vũ, dân vũ; giải Bóng chuyền hơi nam nữ; giải chạy Việt 

dã huyện Yên Châu.  

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện 

- Tuyên truyền việc tổ chức Liên hoan khiêu vũ, dân vũ; giải Bóng 

chuyền hơi nam nữ; giải chạy Việt dã huyện Yên Châu trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân các xã và thị trấn triển 

khai thực hiện theo nội dung kế hoạch. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện 

ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, dẫn chương trình, 

tổ trọng tài, tổ phục vụ để thực hiện. 

- Tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, âm thanh, ánh sáng đảm bảo tổ chức 

chương trình. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Tuyên truyền việc tổ chức Hội thi Dân vũ huyện Yên Châu lần thứ I, 

năm 2024. Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện; Ủy ban nhân 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch. 
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- Chuẩn bị bài phát biểu Liên hoan khiêu vũ, dân vũ; giải Bóng chuyền 

hơi nam nữ; giải chạy Việt dã huyện Yên Châu theo kế hoạch; làm công tác tổ 

chức các hoạt động.  

- Thực hiện một số nội dung khác có liên quan khi được Ban tổ chức phân 

công.  

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch  

Thẩm định tờ trình kinh phí của Trung tâm Truyền thông - Văn hóa, đảm 

bảo tổ chức thành công các nội dung của kế hoạch. 

5. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện tham mưu cho 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám 

khảo, dẫn chương trình, tổ trọng tài, tổ phục vụ để thực hiện. 

6. Công an huyện 

Đảm bảo an ninh trật tự của các sự kiện, phân luồng an toàn giao thông 

cho giải chạy. 

7. Các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn 

- Căn cứ kế hoạch, tuyển chọn nghệ nhân, hạt nhân văn nghệ tiêu biểu cơ 

sở, các vận động viên, xây dựng chương trình, tổ chức tập luyện và đảm bảo 

kinh phí, thành lập đoàn tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan khiêu vũ, dân vũ; giải Bóng 

chuyền hơi nam nữ; giải chạy Việt dã huyện Yên Châu chào mừng Lễ công bố 

công nhận đô thị Yên Châu (thị trấn Yên Châu mở rộng), huyện Yên Châu, tỉnh 

Sơn La đạt tiêu chí đô thị loại V. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực và hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:       

- Thường trực huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;                                         

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

-  Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TTVH, Tuấn…bản. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Long 
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